Fit autem etiam tunc superior, crebrisq; prælijs non minus quinquaginta milibus Iudæorum per sex annos interfecit: nequaquam tamen uictorijs lætabatur, quoniam regni sui vires consumeret. Vnde armis omissis, sermoe placido cū subiectis redire in gratiam conabatur. Illi autem inconstantiam eius morumq; uarietatem intantum oderant, ut percotanti, quoniam pacto eos sedare posset, diceret, si moreretur. Nam uix etiam mortuo datus ueniam, qui tam multa scelerate fecisset. Simul etiam Demetrij auxilium, cui cognomen Acero accersuerunt. Qui cum his maiorum præriorum spe facile paruisse, uenissetq; cum exercitu, miscentur auxilijs eius Iudei circa Sichimā. Vtrosq; tamen Alexander mille quidem equitibus, sex autem peditum mercenariorū milibus excepit, cū haberet ex Iudeis quoq; propè ad decē milia bene sibi cupientiū, aduersæ autem partis essent equitum tria milia, peditumq; milia quadraginta. Et priusquam ueniretur ad manus, intercedentibus nuncijs & præconibus, reges transfigia tentabant: Demetrius quidē Alexandri mercenarios, Alexander autem Iudeos qui Demetriū seuerentur, obtemperaturos sibi sperates. Sed cum neq; Iudei sacramenta, neq; fidem Græci cōtemnerent, armis iam cominus deceruebant. Superatq; prælio Demetrius, quamuis Alexandri mercenarij multa & animose & fortiter gessissent. Euentus autem pugnæ præter spem cedit utriq;. Nam neq; hi qui Demetrium acciuerant, in partibus uictoris permaneserunt, & immutatae fortunæ misericordia, sex Iudeorum milia se ad Alexandrum, qui in montes esfugerat, contulerunt. Huius inclinationis momentum Demetrius ferre non potuit sed Alexandrum iam quidem collectis viribus prælio sufficere ratus, omnem uero gentem ad eum transire existimans, mox inde digressus est. Nō tamē reliqua multe uado ob abscessum auxiliorum simultates depositit: bello autem assiduo tamdiu cum Alexandro decertabat, donec plerisq; imperfectis ceteros in Bemeselim ciuitatem compulit, eaq; subacta in Hierosolymam captiuos abduxit. Verū immoderata fuit iracundia, ut crudelitas eius ad impietatē usq; procederet. Octingentis enim captiuorū in media ciuitate crucifixis, mulieres earūq; filios in conspectu matrū nec crudelitas canit. acq; hæc potans, & cū suis concubinis recubās, prospectabat. Tantus autem populū terror invasit, ut etiā diuersæ partis studiosi proxima nocte octo milia hominum extra totā Iudeā profugerent: quorum exiliū mors Alexandri finis fuit. Cum ciuismodi factis tandem ægreis regni otium quæsisset, ab armis requieuit.

De bello Alexandri cum Antiocho & Areta, deq;

Alexandra & Hyreano. Cap. 1111

Rursus autem fit ei turbatum initium Antiochus, qui etiam Dionysius dictus est, Demetrij quidem frater, sed eorum nouissimus qui Seleucum generis au-torem habebant. Hunc enim timens, qui Arabas parato bello pulsarat, totum quidem super Antipatrida montibus proximum, & inter Ioppes littora spatium, fossa altissima direxit. Ante fossam uero murum ædificauit excelsum turrēsque ligneas, ut faciles aditus obstrueret, fabricauit: nec tamen Antiochum arcere ualuit. Exultis enim turribus fossisq; repletis, cum suis copijs transgressus est. Vindictaq; posthabita, qua deberet eum à quo prohibitus est ulcisci, protinus contendit in Arabas. Horum autem rex in loca suæ nationis commodiora cedens, mox ad pugnam cum equitatū seversus (habebat autem numerum decem milium) impacatos ex improviso Antiochi milites invadit. Valido autem prælio commisso, quandiu quidem supererat Antiochus, durabat eius exercitus, quāvis eum passim Arabes

Arabes trucidarent. Vbi vero procubuit (succurrendo enim uictis semper in periculis aderat) omnes terga dederunt: maxima pars eorum, cum in acie, tum in fuga absurbitur. Reliquos autem in vicum Cana delapsos, alimentorum penuria perire cotigit, praeter admodum paucos. Hinc Damasceni Ptolemæo Minnæi filio infensi Aretam sibi sociant: Syriæ & Cœles regē constituant. Qui bello illato Iudææ, post quam pugna uicit Alexandrū, pactione discessit. Alexander autē Pella capta Gerasam petiuit rursus opum Theodori cupidus: triplici ambitu circundatis defensoribus, locum expugnauit. Necnon & Gaulanem, & Seleuciam, & eam quæ Antiochi Pharanx dicitur, sub iugum mittit. Adhac autem capto Gamala castello galvissimo, eiusq; præfecto Demetrio multis criminibus inuoluto, in Iudeam regrediatur, expleto ex militia triennio: latusq; à gétib; ob res prospere gestas excipitur. Belli aut requiem securum est morbi principiū. Et quoniā quartano febrium recutiu fatigabatur, depulsum iri ualetudinem credens, si rursus animatum negotijs occupasset, int̄pestiu militiæ sese dedit: & ultra vires corpus laboribus uexās, inter ipsos tumultus trigesimo & septimo regni anno moritur: idq; Alexandra cōiugi suæ reliquit: Iudæos eius uel maxime dicto obedientes fore non dubitans: quod longe ab eius crudelitate discrepās, & iniquitati resistens, beneuolentiam sibi populi comparasset. Neq; spes eum fecellit. Namq; opinione pietatis obtinuit muliercula principatum. Quippe quæ morem gentis patrium probe norat, & qui sacras leges temerassisent ab initio detestabatur. Cum aut duos filios Alexandro genitos haberet, natu quidem maximum Hyrcanum, & propter ætatem declarat pontificem, & quod præterea segnior esset quām ut potestate regia molestus cuiquā uideretur, regem constituit: Minorem aut Aristobulum, priuatum uicere maluit, quod feruentioris esset ingenij. Iungit autem se eiusdem mulieris dominationi quædam Iudæorū factio, Pharisæi: qui præter alios pietatem colere putarentur, & peritius leges interpretari: ob eamq; causam magis eos suspiciebat Alexandra, diuinæ religioni superstitione deseruiens: Illi autem paulatim scemina simplici insinuati, quos suis pro sua libidine summouendo, deponendo, itemq; uincendo, ac soluendo, iam procuratores habebantur: prorsus ut ipsi quidem regijs commodis fruerentur, expensas uero ac difficultates Alexandra perferret. Sed eadem mire callebat res administrare maiores: itaq; augendis copijs semper intenta, duplarem conflauit exercitum: neq; pauca mercenaria parauit auxilia, quibus non modo statum suæ gentis roborauit, sed etiam metuendam se reddidit externæ potentiaz. Imperabat autē alij, uerum Pharisæis ipsa ultro parebat. Deniq; Diogénem quendam insignem uitum, qui Alexander fuerat amicissimus, interficiunt, eius factū cōsilio criminati, ut octingenti (quod supra memorauit) regis iussu tollerentur in crucem. Nihilominus autem Alexandra suadebant, ut & alios, quibus autoribus Alexander in eos fuisset concitatus, occideret. Cumq; his nimia superstitione nihil abuendum putaret, quos sibi libuisset ea specie trucidabant, donec optimus quisq; periclitantium ad Aristobulum confugeret. Atq; ille matri persuasit, ut his propter dignitatem parceret, ciuitate autem pelleret quos nocentes existimaret. Igitur illi quidem data sibi copia, per regionem dispersi sunt. Alexandra uero in Damascum misso exercitu, quoniam Ptolemaeus fine intermissione ciuitatem premebat, illam quidem nulla re memorabili gestacepit. Regem autem Armeniorum Tigranem, qui admoto Ptolemaidi milite, Cleopatram circumsedebat, pactionibus donisq; solicitat. Sed illum domesticarum turbarum

barum metus, ingresso in Armeniam Lucullo, iamdudū inde retraxerat. Inter hæc Alexandra morbo laborante, minor eius filius Aristobulus, cum famulis suis, quos multos habebat, omnesq; pro ætatis fauore fidissimos, universa castella obtinuit: & pecunia quam ibi reperit, conductis auxilijs, regem se declarauit. Ob hæc misera ta querelas Hyrcani mater, coniugem Aristobuli cum filijs includit apud castellū, <sup>Aristobulus
in uadit res.
gnus.</sup> quod à septentrione fano adiacens, Baris antea uocabatur, ut diximus: postea uero Antonia cognominata est, imperante Antonio: quemadmodū de Augusti & A^grippæ nomine, Sebaste & Agrippias, aliæ ciuitates appellatae sunt. Ante tamen Alexandra motitur, quām in Aristobulum fratri eius Hyrcani contumelias uindi caret: quem deñci regno curauerat, quod ipsa nouē annos administrauit. Et hæres quidem omnium fit Hyrcanus, cui regnum etiam uiua cōiserat. Verum Aristobulus uiribus atq; autoritate præstabat. Habito autem inter eos circa Hierichunta de rerum summa conflictu, pleriq; Hyrcano relicto transeunt ad Aristobulum. Hyrcanus autem cum reliquis fuga peruenit in castellum Antoniam: ibiç salutis obſides nactus (erat enim ibi in custodia, ut præmisimus, cōiunx Aristobuli cum filijs) priusquam grauius aliquid accideret, ea lege in cōcordiam redijt, ut regnū quidem <sup>An. li. 14
ca. 1</sup> Aristobulus haberet, ipse uero cederet, quasi frater regis alij honoribus cōtentus. Hoc modo in fano reconciliati, cum in conspectu circunstantis populi benignissime alter alterum complexus esset, domus permutant: & Aristobulus quidem discedit in regiam, Hyrcanus autem in Aristobuli domum.

De bello Hyrcani cum Arabibus & expugnatione Hierosolymæ. Cap. v

Metus uero & alios eius inimicos præter spem dominatis occupat, & maxime <sup>An. li. 14
ca. 2.3.4</sup> Antipatrū iamdudum Aristobulo inuisum. Erat autem genere Idumeus, & nobilitate ac opibus gentis suæ princeps. Is igitur & Hyrcanum ut ad Aretam regem Arabiæ confugeret, eiusq; auxilio regnum repeteret hortabatur, & ipsi Arete ut Hyrcanū susciperet atq; in regnū deduceret suadebat, multū obrectas Aristobuli moribus, multisq; Hyrcanū laudibus prædicans. Simulq; admonebat, quod eū deceret regno clarissimo præsidentē, iniquitate oppressis manū porrigere: Hyrcanum autem iniuriā pati, qui principatu iure successionis sibi debito excidisset. Sic instructis & præparatis ambobus, nocte cū Hyrcano ex ciuitate profugit: citatoq; cursu in oppidū quod Petra dicitur saluus euasit: ea est Arabiæ regia. Ibi postquam Hyrcanum in manum regis Arete tradidit, multis dictis multisq; muneribus ut auxilium præberet, quo in regnum deduceretur, effecit. Erant autem peditum equi tumq; milia quinquaginta, quibus nequaquam restitit Aristobulus: Sed primo impetu superatus, in Hierosolyma fugere cogitur: atq; omnino captus esset, nisi dux Romanorū Scaurus, aduersis horū tēporibus imminens, soluisset obsidionē. Nāq; ^{Scaurus} is ex Armenia quidem in Syriam missus erat à Pompeio Magno, qui cum Tigra ne bellum gerebat. Sed ubi Damascum uenit, recens à Metello & Lollo captam reperit: his inde submotis, cognitoq; in Iudæa quid ageretur, illuc uelut ad quæstum cucurrit. Denique mox ut fines ingressus est, Iudæorum legati ad eum uenient à fratribus, utrisque ut sibi potius adiumento esset orantibus. Sed trecentis talenis, quæ Aristobulus ei miserat, iustitia posthabita est. Tot enim acceptis, Scaurus ad Hyrcanum & Arabes legatos mittit, Romanorum eis & Pompejū nomen inten tens, nisi ab obsidione desisterent. Itaq; & Arete ex Iudæa in Philadelphiam recessit metu percussus, & Scaurus Damascum redit, Aristobulus autem, quod captus non

non esset, satis libi esse non credidit: sed omnibus quas habebret copijs collectis, per sequebatur hostes: & circa locum, quem Papyrona vocant, prelio commisso, supra sex eorum milia cædit: in quibus erat & Cephalon frater Antipatri. Hyrcanus vero & Antipater Arabum priuati auxilio, spem in aduersarios transtulerunt, & eum Pompeius Syriam ingressus Damascum peruenisset, ad ipsum confugiuit. Multisq; muneribus ei datis, eadem illa quibus apud Aretam usi fuerant allegantes, magnopere precabantur ut Aristobuli violentia damnata, regno Hyrcanum restitueret, cui tam ætate quam moribus deberetur. sed nec Aristobulus libi defuit, corruptione Scauri fatus.

A. li. 16 Venerat autem quantum potuit ornatus cultu regio: deinde
ca. 6. 7 de offensus obsequijs, neque ferendugn existimans abiectius quam regem deceret utilitati seruire, à Diopolli regrediebatur. Ob hoc iratus Pompeius, etiam Hyrcano eiusq; socijs hoc precantibus, Aristobulum petet, & Romano simul exercitu & Syrorum instructus auxilijs. Cū uero Pellam & Scythopolim prætergressus Correas venisset, unde Iudeorum fines incipiunt per mediterranea loca subeunibus, cognito Aristobulum in Alexandriū cōfugisse (castellum est magnifice structum, in monte præcelso situm) mittit per quos eum iubet inde descendere. Ille autem decreuerat, quia pro imperio uocaretur, periclitari potius quam patere. Sed populum uidebat horrefcere: & amici monebant, ut Romanam uim cogitaret, quam sustinere non posset. Itaque hotum consilijs obediens, descendit ad Pompeiū, quodq; iuste regnatet, multis pro se dictis in castellum rediit. Et cum iterū descendisset pro uocatus à fratre, ac de suo iure cum eo disceptasset, denō regreditur non prohibente Pompeio. Erat autem inter spem timoremq; medius: & uenibat quidem a luct exoraturus Pompeiū ut sibi cuncta permetteret, ad montem uero reuenerebatur, ne quid regiae dignitati derogare uideretur. Quia tamen castellis eum Pompeio cere placebat, hisq; præpositos monere literis ut decederent, quibus præcepérat, ut nō nisi manu sua scriptis epistolis obtemperarent: iussa quidem facit: sed in Hierosolymā cum indignatione discessit: belloq; iam congredi cū Pompeio cogitabat. Ille autem, nec enim tempus apparatu ianduム putauit, statim eum insequitur. Multum quippe alacritati eius addiderat, circa Hiericuntē Mithridatis mors nouiciata. Vbi pinguissima Iudeæ regio, & palmarum plurimum ac balsamum nutrit: cuius inciso lapidibus acutis robore stillantem lachrymā, ex uulnēribus colligunt. Cūq; illic pernoctasset, mane in Hierosolymam properabat. Itaque hoc eius impetu perterritus Aristobulus, subplex occurrit, pecuniamq; pollicitus, quodq; se metipsum ei cum ciuitate permetteret, Pompeium mitigat sauentē. Nec tamen quicquam eorum que promisit effectū est. Gabinium enim qui ad suscipiendam pecuniam missus fuerat, ne in oppidum quidē Aristobuli socij receperūt. His cōmotus Porcius, Aristobulum in custodiā collocat: ad ciuitatem uero profectus, explorabat qua ex parte facilior esset accessus. Nam & murorum eius firmitatem oppugnari posse facile non uidebat, uallēq; pro mœnibus horribilē, fanūq; illic cernebat proximū, adeo tutissima munitione circundatū, ut etiam si ciuitas caperet, secundum esset hostibus in eo refugiū. Hoc autem diu quid faceret hæsitante, seditio int̄a ciuitatem orta est: Aristobuli quidem socij bellum geri potius, regēmque liberari dignū esse censentibus: Qui uero cum Hyrcano sentirent, Pompeio portas aperi. Metus autem hos plures faciebat, Romanorum constantiā reputantes. Denique uicta pars Aristobuli, cōcessit in templum: & ponte qui ab eo ciuitati iungebatur absiso, ut ad ultimum

vitium usq; resisteret, instruebatur. Cum autem alij Romanos receperissent in ciuitatem, hisq; domum regiam tradidissent, ad hæc obtinenda Pompeius unū è duci bus suis Pisonem cum militibus intromittit. Isq; præsidij in ciuitate dispositis, quia nemini eorum qui in templum configuerant pacem persuadere poterat, omnia que circum erant oppugnationi parabat: Hycano eiusq; amicis ad consilia cōferenda & ad efficienda quæ iuberet alacriter animatis. Ipse uero ad partes septentrionales fossamq; uallemq; replebat omni genere materie per milites comportato, cum per se opus esset difficillimum propter immensam altitudinem, & præterea Iudæi modis omnibus desuper obſisterent. Mansissetq; labor imperfectus, nisi Pompeius obseruatis diebus septimis, quibus Iudæos religio ab omni opere manus abstineret cōpellit, per eos aggerem cumularē præcepisset, inhibitis à prælio militibus. Pro solo enim corpore Iudeis etiā per sabbata pugnare licet. Igitur iam ualle repleta, & impositis aggeri curribus, admotisq; machinis Tyro allatis, mœnia tētabat. Desuper obstantes lapidibus repellebatur, cum diu turres obſidentium magnitudine simul & pulchritudine præstantes, uim repugnantium sustinerent. Veruntamen Romanis tunc plurimum defatigatis, Pompeius Iudeorum tolerantiam, & in alijs admittatus est: & præcipue, quod nihil cærimoniarum inter media tela uersantes intermisserunt. sed uelut in alta pace ciuitas ageret, quotidie sacrificia & uictimas, omnemq; dei cultum diligentissime celebrarunt: nec uel in ipso excidio cū ad arā in dies singulos trucidarentur, legitimis religionis suæ muneribus abstinuerūt. Mense itaque oblationis tertio uix una turre deiecta, in fano irruptum est. Primus autem murum transcedere ausus est Sylla filius Faustus Cornelius: & post eum centuriones duo Fausus prius murum
Furius & Fabius, cum suis cohortibus. Et circunsepto undiq; fano, alios aliò confuentes, uel etiam paulisper repugnantes interficiuunt. Vbi plurimi sacerdotū, quam hostes strictis gladijs irruentes uidebant, intrepidi tamen in peragendis rebus diuinis perseverabant: & in ipso libādi templumq;adolendi ministerio mactabantur, saluti quoq; præferentes religionis obsequium. Multos autem sui gentiles aduersæ partis studiosi trucidabāt, plurimi semetipso in rupes præcipitabant. Nō nulli furibundi cunctis quæ circa murum erant in desperatione succēsis, pariter conflagrabant. Itaque Iudeorum quidem milia duodecim occubuerūt: Romanorum vero per pauci: sed plures sauciati sunt. Nihil autem grauius in illa clade Iudeorum genti uisum est, quam sanctum illud arcanum, neque cuiquam prius uisum, alienis esse detectum. Denique Pompeius unā cum suis comitibus in templum ingressus, ubi neminem præter pontificē adesse fas erat, quæ intus erāt candelabra cū lychinis & mensis in quibus libare atque adolere moris est, & uascula, ex auro cuncta spicatae congestamq; pigmentorū molem, sacræq; pecuniae ad duo milia talentorū. Nec tamen uel hæc uel aliud quicquam de sacro sanctis opibus siue instrumentis acribit: sed postero die post excidium purgare templum ædituos iussit, & solennia saera celebrare. Ipse autem Hyrcanum pontificem declarauit: quod se & in alijs rebus Hyrcanus
alacrem obſidionis tempore præbuisset, promptamq; ad bellum agrestium multo pontifex deputinam ab Aristobulo retocasset: per quæ sicut imperatorem bonum decuit, beclaratur neuolentia potius quam timore plebem sibi conciliavit. inter captiuos etiam cōprehensus Aristobuli sacer idemq; patrius tenebatur. & illos quidem qui maxime bellicis causa fuissent, securi percussit: Faustum uero: & qui utrā fortiter operam nauauerat præclaris præmij donat & Hierosolymis tributum indicit. ablatas autem genitici etiam

ti etiam quas in Cœle Syria cuperant ciuitates, Romano qui tunc erat praesidi pare
re iussit: proprijsq; tantum finibus eos circunclusit. Instaurat autem in gratiam cuius-
dam ex libertis suis Demetrij Gadarenis, etiam Gadaram, quam Iudei subuer-
rant. Mediterraneas præterea ciuitates ab eorum imperio liberauit, quas præveni-
non exciderat. Hippo & Scythopolim & Pellam & Samariam & Marisam: itemq;
Azotum & Iamnia & Arethusam: necnon & maritimas, Gazam & Ioppam & Do-
ram, & quæ pridem Stratonis Pyrgus uocabatur, post autem ab Herode rege clav-
tissimis edificijs transformata, Cesarea nominata est: easq; omnes indigenis ciuibus
redditas prouinciaz Syriæ coniunxit. Huius autem & Iudeaz, cunctorumq; admini-
stratione ad Aegypti usq; fines & flumen Euphratē, cum duabus legionibus Scau-
ro permissa, Romanum ipse per Ciliciam properauit, captiuum ducēs Aristobulum
cum familia. Erant autem filiæ duas totidemq; filij: quorum unus Alexander ex itin-
ere fugit: minor autem Antigonus cum sororibus Romanum uectus est.

De bello Alexandri cum Hyrcano & Aristobulo.

Cap. vi

An. 13. 14 **cap. 9** Nerea Scaurus in Arabiam ingressus, ad Petram quidem regionum asperitate
prohibebatur accedere: quæ autem circum erant omnia vastabat, multis & in hoc
malis afflictus. Nam exercitum fames premebat: cui tamen Hyrcanus per Antipa-
trum uictui necessaria suppeditabat. Quem uelut Aretæ familiarem etiam Scaurus
An. 13. 14 **cap. 10** ad eum legauit, ut bellum pactione deponeret. Itaq; persuasum est Arabi, ut ccc
talenta daret: atq; ita Scaurus ex Arabia transduxit exercitum. Alexander autem Ar-
istobuli filius qui Pompeium fugerat, magna manu medio tempore congregata,
Hyrcano grauis imminebat, Iudeamq; depopulabatur. Quæ quidem mature de-
bellare posse credebat: quoniam disturbatum quoq; à Pompeio murum Hierosol-
ymis renouatum esse confidebat: nisi Gabinius in Syriam missus qui Scauro suc-
cesserat, cum in alijs fortem se præbuisset, tum etiam in Alexadrum mouisset exer-
citum. Huius autem ille impetum ueritus, & ampliorem militum manum cōgregau-
bat: donec facta sunt decem milia peditū, & mille quingenti equites: locaç; oppor-
tuna muris, hoc est Alexandrium & Hyrcanium, & Machærûta non longe ab Ar-
abiaz montibus, muniebat. Igitur Gabinius cum parte copiarum præmissio Marco
Antonio, ipse cum toto exercitu sequebatur. Lecti autem Antipatri comites, aliaç
Iudeorum multitudo, quorum Malichus & Pitholatus principes erant: iūctis cum
Marco Antonio uiribus suis, Alexandro obuiam processerunt: neq; ita multo post
aderat cum suis copijs Gabinius. Alexander autem quod tum in unum consertam
hostium multitudinem sustinere non poterat, abscessit. Cumq; Hierosolymis ap-
propinquasset coactus prælio decertauit: amissisq; sex milibus, quorum tria uiua
capta sunt, tria uero prostrata, cum reliquis effugit. Gabinius autem ubi Alexandri-
um castellum uenit, quia multos deseruisse castra cognouit, promissa delictoru-
nia conabatur eos ante prælium sibi coniungere. Cum autem illi nihil mediocre co-
gitarent, plerisq; interfectis, reliquos in castellum cōcludit. In hoc prælio dux Mat-
eus Antonius multa præclare gessit: & quamvis semper & ubique uir fortis appa-
ruisset, tamen tunc etiam suum uicit exemplum. Gabinius autem relictis qui castel-
lum expugnarent, ipse ciuitates adire, & intactas quidem confirmare, subuersas au-
tem erigere curabat. Deniq; iussu eius & Scythopolis habitari cœpit, & Samaria,
& Anthedon, & Apollonia, & Iamnia, & Raphia, & Marisa, & Dora, & Gadara, &
Azotus, aliaç multæ, lassis ciuibus atq; incolis ad eas concurrentibus. His autem
recte

recte dispositis regressus Alexandrium, uehementius urgebat obsidiū. Qua re ter-
ritus Alexander, omnibus desperatis legatos ad eum misit, & ignosci delictis orans, An. lib. 14
cap. 12
& quæ sibi paterent castella Machærunta & Hyrcaniū tradere non dubitans: quin cap. 11
etiam Alexandrium eiusdem potestati permisit. Quæ quidē Gabinius omnia con-
filio matris Alexandri funditus eruit, ne rursus belli alterius receptaculum fierent.
Aderat autem, quo suis Gabiniū palparet obsequijs, uiro suo cæterisq; captiuis
metuens, qui Romam fuerant abducti. Post hæc ergo Gabinius Hyrcano Hiero-
solymam deducto, eicq; fani cura mandata, cæteris reip. partibus optimates præfe-
cit. Omnemq; Iudæorum gentem in cōuentus quinque dūisit: uno Hierosolymis,
akero Doris, itemq; tertio ut apud Amathunta respondeat, destinatis: quarto Hie-
rico, & quinto Sephoris Galilææ ciuitas attributa est. Singulari autem unius domi-
natione Iudæi liberati, libenter ab optimatibus regebantur. Veruntamen nouū mul-
to post evenit, ut turbarū his fieret initium elapsus Roma Aristobulus, qui magna
iterum Iudæorum manu conflata partim cupidā mutationis, partim quibus olim
dilectus erat, primum occupat Alexandrium: idq; recingere muro tentabat. Dein/
de cognito, quod Gabinius Sisennam & Antonium & Seruiliū duces cōtra se cum
exercitu misit, in Machærunta cōcedit: uulgiq; imbellis onere deposito, soloq; arma-
tos prope ad octo milia militum secum duxit: inter quos & Pitholaus erat secunda
rum partiū rector, cum mille viris ex Hierosolymis profugus, Romani autē seque-
bantur, habitoq; conflictu, aliquandiū cum suis Aristobulus fortiter dimicādo per-
seuerabat, donec ui Romanorum subacti, cæsa sunt uitorum quinque milia. propè
uero ad duo milia in quandam tumulum confugerunt. Cæteriū mille cum Aristobu-
lō, pertulta Romanorum acie, in Machærunta coacti sunt. Vbi rex cum in tui-
nis prima uespera tetendisset, sperabat quidem aliam se manum per inducias belli
posse contrahere, castellumq; bene munire. Impetum autem Romanorum, supra
quām poterat, per bidū remoratus postremo capit: & cum Antigono filio qui
Romæ secum fuerat uinctus, ad Gabiniū atque inde Romā perductus est. Sed
illum quidem senatus carceri inclusit. Filios autem eius in Iudæam transmisit, quia
Gabinius scripsérat per epistolas, id pro traditione castellarum coniugi Aristobuli
spopondisse. Parato autem Gabino bellum Parthis inferre, Ptolemæus impedi-
mento fuit. Qui reuersus ab Euphrate, petebat Aegyptum, Hyrcano & Antipatro
amicis usus ad omnia quæ militiae necessitas exigebat. Nam & pecunijs & armis eū
& frumento Antipater & auxilijs adiuuit. Et Iudæis in ea parte uias, quæ Pelusium
ducerent, obseruantibus, transmittere Gabiniū persuasit. Alia uero Syria discessu
Gabinij commota, & Iudæos item Alexander Aristobuli filius ad defectionem re-
duxit: & maxima multitudine conflata, Romanos omnes qui per eam terram de-
gerent, obtruncare decreuerat. Quam rem Gabinius metuens (iam enim ex Aegy-
pto redierat) hoc tumultu instantे, nonnullis dissidentiū præmisso Antipatto coa-
cordiam persuasit. Cum Alexandro autem milia triginta remáserant, & ille ad bel-
lum promptus erat. Itaque ad pugnā egreditur. Occurrūt autē Iudæi, & circa mon-
tem Itaburium congressi, decem milia sternuntur: ceteram uero multitudinem fuga
dispersit. Et Gabinius ad Hierosolymā reuersus (id enim Antipater uoluit) temp.
eius composit: deinde hinc profectus, Nabathæos pugna superat: & Mithrida-
tem & Orsanem à Parthis per fugas clām dimittit: eosq; militibus aufugisse dixit. An. lib. 14
cap. 13
Interea Crassus ei successor datus, Syriam suscepit. Is in Parthicæ militiæ sumptū,

& omne aliud autū templi, quod Hierosolymis erat, abstulit, & à quibus Pópeius temperauerat, duo milia talentorum. Euphratem uero transgressus, & ipse petit & exercitus eius: de quibus non est huius temporis commemorare. Post Crassum autem, Parthos in Syriam properantes irruere Cassius inhibuit, receptus in provinciam. Eius autem fauore quæsto, in Iudeam festinabat: captisq; Tarichæis, prope ad tria milia Iudeorum abducit in seruitium. Occidit autem etiam Pitholaum, sed virtuosos Aristobuli colligentem, cuius necis suus erat Antipater. Huic autem nupta fuit ex Arabia nobilis fœmina, nomine Cypris: unde filios quatuor, Phaselum, & regem Herodem, & Iosephum, & Pheroram, & Salomen filiam habebat. Cum autem omnium, qui ubique potentes essent, amicitiam hospitijs familiaritateq; conquireret, præcipue regem Arabum per affinitatem sibi sociauit: eiusq; fidei cōmendans filios suos ad eum misit: quoniam bellum cum Aristobulo gerendum suscepit. Cassius autem, compulso ad otium per conditiones Alexandro, ad Euphratem reuersus est, Partho transitu prohibiturus, de quibus alio loco referemus.

De Aristobuli morte & bello Antipatri contra Mithridatem. Cap. vii

A. lib. 14 cap. 14 Cesar autem post senatus & Pompeij fugam trans mare Ionium, rebus omnibus Romaq; potitus, solutum uinculis Aristobulum, cum duabus cohortibus uelociter ad Syriam misit: & hanc facillime & cūcta Iudeæ proxima, per illum subiici posse ratus. Verum & spem Cæsaris & Aristobuli alacritatem præuenit iniuria. Nam ueneno peremptus à Pompeij studiosis, aliquandiu etiā sepultura in solo patro carebat, corpusq; mortui seruabatur melle conditum, donec ab Antonio Iudeis missum est in monumētis regalibus sepieliendum. Occiditur autem Alexader **cap. 15** quoque filius eius, à Scipione securi percussus Antiochiae, secundum Pompeij literas, accusatione pro tribunali prius habita super his, quæ in Romanos admiserat. Ptolemæus autem Minnæi filius, qui Chalcidē sub Libano tenebat, captis eius fratribus, filium suum Philippionem, qui eos arcesseret, mittit Ascalonem: atq; ille abstractum ab Aristobuli coiuge Antigonum, eiusq; sorores, adducit ad patrem. Amore autem captus, minorem earum coniugio suo copulat, ob eamq; postea causam à patre occiditur. Accepit enim Ptolemæus in matrimonium Alexandrā perempto filio: hiusq; affinitatis gratia, fratres eius propensiore cura tuebatur. Antipater autem, Pompeio mortuo, in clientelam Cæsaris se se contulit, & quia Mithridates Pergamenus ab accessu Pelusij prohibitus, cum exercitu quæ ducebat in Aegyptum, apud Ascalonem morabatur, non solum Arabas, quāvis hospes esset, auxilium ferre persuasit: uerum & ipse armata Iudeorum tria circiter milia secum uite. Excitauit autem præsidio Syriæ quoque potentes, & incolam Libani Ptolemæum, & Iamblichum, & Ptolemæum alterum, quorum gratia ciuitates illius regionis alacri animo bellum pariter inchoarunt. Iamq; fretus Mithridates auctis propter Antipatrum copijs, Pelusium proficiscitur. Et quia transire uetaretur, ciuitatem obsidebat: Antipater uero & in hac oppugnatione clarius enituit. Efracto enim ex parte sua muto, primus in ciuitatem cum suis insiluit, & Pelusium quidem captum est: ulterius autem eos progredi non sinebant Iudei Aegypti, terratum incolæ, quæ appellantur Oniæ. Quibus tamen Antipater non modo ne obstarét, uerum etiam ut uictui necessaria præberent militi persuasit. Vnde factum est, ut nec Memphitz ad manus ueniret, ultróq; se se tradiceret Mithridati, atque ille Delta iam peragratio pugnam cum cæteris commisit Aegyptijs, in loco cui nomē est Iudeorum Castra: euacq;

tumq; in acie omni dextro cornu periculo liberauit Antipater, circumflexus flumi
nis ripam. Levum etiam cornu contra se positum superabat. Facto autem in eos im
petu qui Mithridatem persequerentur, multos occidit: tamq; diu reliquos fugien
tes agebat, donec etiam castris eorum potitus est, octoginta tantum de suorum nu
mero amissis. Octingentos autem ferè Mithridates cum fugeret, perdidit. Præter
spem uero seruatus ex prælio, uacuus inuidia, testis rerum ab Antipatro gestarum
fuit apud Cæsarem. Vnde ille tunc quidem Antipatrum spe & laudibus incitatum
ad subeūda pro se pericula reddidit promptiorem. In quibus omnibus bellator au
dacissimus comprobatus, multaq; perpessus uulnera, toto corpore gerebat signa
virtutis. Post autem quando rebus in Aegypto cōpositis, ad Syriam rediit, & Ro
mana eum ciuitate simul & immunitate donauit: alijsq; rebus honorando, amicissi
meq; tractando, dignum æmulatione reddidit: eiusdemq; gratia etiam pontifica
tum confirmauit Hyrcano.

**De accusationibus Antipatri apud Cæsarem, de pontificatu Hyrcani
& Herode bellum mouente.**

Cap. VIII

Eodem uero tempore, Antigonus quoq; Aristobuli filius, cum uenisset ad Ce
sarem, maioris præter opinionem felicitatis causam præbuit Antipatro. Nam ^{Antigonus} Aristobuli
qui de patris morte queri deberet, propter iniurias Pompeij ueneno quantū pu
tabatur perempti, & crudelitatis in fratrem accusare Scipionem, nullumq; inuidiae
dolorem admiscere miserijs, ultra hæc Hyrcanum & Antipatrum criminaBATUR, ue
luti se patrio loco cum fratribus iniquissime pellerent, multisq; gentem iniurijs affice
rent, dummodo satiarentur: quodq; in Aegyptum auxilia ipsi Cæsari non benevo
lentia, sed timore ueteris discordia miserint, & ut amorem Pompeij deprecarentur.
Ad hæc Antipater, ueste proiecta, mukitudinem uulnerum demonstrabat, & qua
fide quidem Cæsarem coluisse, uerbis non esse opus dixit: nam corpus etiam se ta
cente clamare: Antigoni autem mirari audaciam, qui cum hostis Romanorum sit
filius, & fugitiui Romanorum, nouarumq; rerum studium uotumq; seditionis pa
tris habeat, apud Romanorum principem alios accusare conetur, bonijs aliquid a
dipisci tentet: quem hoc solum oportet contentū esse, quod uiueret. Namque nunc
cum non propter inopiam desiderare facultates: sed ut in eos qui dedissent, Iudeo
rum seditiones accenderet. Quæ ubi Cæsar audiuit, Hyrcanum quidem pōtificatu
digniorē esse pronunciauit. Antipatro autem cuius uellet potestatis detulit optio
nem. Qui permisso dignitatis modo ipsi qui daret, Iudeæ procurator declaratus
est. Et præter hoc impetravit, ut subuersa patriæ mœnia renouare sibi liceret. Et hos ^{An. lib. 14}
quidem honores Cæsar incidēdos in capitolii misit, ut iusticię sua virtutisq; signū ^{cap. 16.}
Antipatri memoriae traderetur. Antipater uero ubi de Syria Cæsarē prosecutus est
in Iudeam reuersus, ante omnia patriæ muros à Pompeio dirutos reparabat: om
niaq; lustrando, ne quid in illis regionibus turbarum esset, nūc interminando, nunc
etiam suadendo curabat: uocumqueq; admonens, quod si cum Hyrcano sentiret,
in otio atq; opulentia uicturi essent, fortunisq; suis & cōmuni pace potituri: sin spe
uana ducerentur eorum, qui priuati quæstus gratia res nouas optarent, se quidem
non procuratorem sed dominum omnium, Hyrcanum uero tyrrannum pro rege;
itemq; Romanos & Cæsarem hostes pro amicis & rectoribus habituri: nec enim
passuros huius potestatem labefactari, quem ipsi regem constituisserent. Sed quatu
ris hæc dicere, canem etiam per se, quotiam Hyrcanum segniotem uideret, neque

Aa 3 tam

tam efficacem quam regni posceret solicudo, statum prouincie componebat. Es Phaselum quidem natu maximū filiorum suorum, militibus præpositum, Hierosolymis eiusq; territorio præfecit: Herodem uero aetate posteriorem, nimisq; adolescentem, Galilææ destinat, similia curaturū: qui cum natura strenuus esset, cito materiam ubi animi magnitudinem exereret, inuenit: captumq; latronū principē Ezechia, quē prædari maximo agmine continentia Syriæ deprehendit, ipsum aliasq; latrones multos interfecit. Eacq; res adeo grata fuit Syris, ut per uicos atq; oppida caneretur Herodes, ueluti per eum pace redditā, & possessionibus restitutis. Ex his deniq; operis gloria, Sexto etiā Cæsari propinquō magni Cæsarī, & Syriam tunc administranti, est cognitus. Quin & Phaselus fratri indolem contentionē bona superare certabat, augendo erga se benevolentiam Hierosolymis habitantium: atq; illam quidem ciuitatem possidens, nihil autē contumeliose per insolentiam posse Antipater ob testatis admittēs. hinc & Antipater obsequijs regalibus ab ea gēte colebatur, & horum regali nores ei tanquam rerū domino omnes habebant. Nec tamen ipse propterea minus bus colitur fidelis aut beneuolus Hyrcano fuit. Verum fieri non potest, ut liuorem quisquam in secundis rebus effugiat. Namq; Hyrcanus, quāvis & antea tacite sua spōte morte debatur adolescentium gloria, maximeq; rebus ab Herode bene gestis, & crebris nuntijs laudes eius per singula facta prædicantibus angeretur: à multis tamen inuidis, qui regias infestare solent, quibusq; Antipatri eiusq; filiorum probitas officiebat, instigabatur: dicentibus quod Antipatro & filijs eius rebus traditis, solo cōteritus & hac potestate uacuo regis nomine sederet. Et quādiu sic errabit, ut in se reges producat. Nec enim eos uel simulare iam procreationem, sed certe esse dominos ipso reiectos: cuius nec mandatis nec epistolis præter ludorum legem tantam multitudinem permisit Herodes: illumq; nisi regnet, sed adhuc priuatus sit, ad iudicium uenire debere, rationem tam ipsi regi, quam patris legibus redditū, quæ indemnatos occidi non siterent. His paulatim accendebatur Hyrcanus. Ad extētum autem iracundia prodita, causam dicturum Herodem iubet accetsū: atq; ille & patris monitu, & quod ei fiduciam res gestæ darent, firmata prius Galilæa præsidij, ad regem proficiscitur. Ibat tamen cum forti ceterua, ne uel derogare uidetur sex. Cesar pro Herode lecenti metuens, ne quid apud inimicos deprehensō mali fieret, ad Hyrcanū ad Hyrcanū mittit, qui ei manifeste denunciaret, ut homicidij criminē liberaret Herodem. Hyrcanus autem qui eum diligenter, per se quoq; id cupiens, absolutionem decernit. Atq; is inuito rege euasisse ratus, Damascum recessit ad Sextum, ne quaqua paratus obdire si denuo suisset accitus. Rursumq; ab improbis irritabatur Hyrcanus, qui dicebant iratum Herodem abiisse, & ut se contra ipsum instrueret, properasse. Hæc autem rex uera esse existimans, quid ageret nesciebat: quoniam potentiores int̄imū videbat. Cum uero à Sexto Cæsare dux militum per Syriā itemq; per Samariam declaratus esset Herodes, neq; solum propter gētis favorem, sed etiam uiribus suis terribilis putaretur, in timorem extremum incidit, iamiamq; illum cōtra se credens cum exercitu esse uebitur. Nec opiniōne deceptus est. Namq; Herodes intentat sibi accusationis iracundia, conflata militum multitudinem in Hierosolymam ducebatur, ut Hyrcanum regno deponeret. Idq; fecisset, ni pariter egressi pater & frater fregissent eius impetum, deprecantes ut & ipse vindictam minis tantum, solacq; indignatione metiretur: regi autem parceret, sub quo ad hoc potentias processisset: ac si

scilicet propterea quod in iudicium vocatus esset, indignaretur: quia tamen absolutus est, gratias ageret, neque tristibus quidem paria referret, saluti vero esset ingratius. Quod si etiam momenta bellorum reputanda viderentur, iniuriam militiae consideraret: neque omnino de victoria bene speraret, qui cum rege congressurus esset domestica consuetudine iuncto, & de se bene merito: saevo autem nunquam, nisi quod malevolorum consilii impulsus, umbram ei tantum iniuriae intentasset. Paruit his Herodes, qui speratis putauerat posse sufficere, suasque vires demonstrare nationi. Et inter haec discordia Romanorum circa Apamiam bellum domesticum oritur: quoniam Cæcilius Bassus fauore Pompeij, Sextum Cæsarem dolo necauerat, eiusque sex. Cæsar militem occupauerat. Alij vero Cæsaris duces, mortis eius ulciscendæ gratia, cunctis dolo necaturi viribus Bassum petebant. Quibus tam intercepti, quam superstitis Cæsaris causa, quod ambobus esset amicus, Antipater per filios suos misit auxilia. Cum autem bellum traheretur, ex Italia successor ante dicti Sexti uenit Marcus.

De Romanorum dissidijs post mortem Cæsaris & insidijs Malichi. Cap. ix

Eodem tempore magnum bellum inter Romanos conflatur, dolo Cassij & Bruti. An. lib. 14. Eti Cæsare intercepto, postquam trienium septemque menses tenuit principatum. cap. 20 Maximo autem motu cædis eius gratia concitato, & optimatibus inter se dissidentibus, propria spe quisque ducebatur ad id, quod existimabat esse commodius. Itaque Cassius Syriam petit, occupatus milité, qui Apamiam circumsidebat: ubi & Marcum & dissidentes cohortes, Basso conciliauit, simulque obsidione liberavit Apamiam. Ipse vero exercitū ducens stipendum ciuitatibus indicebat: nec modus erat exactio. Cum autem Iudeos quoque septingenta talenta iussisset conferre, minas eius ueritus Antipater, filios suis & alijs amicis mature pecuniae cogendæ cura distribuit, & inter eos Malicho cuius ex amicis: adeo necessitas urgebat. Primus autem Herodes Cassij fauorem promeruit, qui ex Galilaea parte sua, talenta centum attulit, proptereaque inter eximios amicos numerabatur. At uero cæteros tarditatis arguens Cassius, ipsis ciuitatibus irasciebatur. Eoque Gophnam & Ammanum, & duas alias ciuitates ex uilloribus depopulatus, ibat quidem quasi Malichum intercepturus, quod remissior in exigendo fuisset. Verum & huius & cæterarum ciuitatum interitum repressit Antipater, centum ilico talentis Cassio delinito. Nequaquam tamen Malichus post abitum Cassij beneficiorum Antipatti memor fuit. Sed illi ipsi, quem sacer numero memorabat sui seruatorem fuisse, periculum moliebatur, iniuriae suæ impedimentum abolare festinans. Itaque Antipater & vires eius & calliditatem metuens, flumen transgit Jordanem, ad ulciscendas iusticias collectorus exercitum. Deprehensus autem Malichus Antipati filios impudentia superat. Nam & Phaselum apud Hierosolymam præsidij appositum, & Herodem, qui custodiā curabat armorum, multis excusationibus & sacramentis circumventos impellit, ut ipsis intercedentibus reconciliaretur Antipatro: atque ita denuo per Antipaerum exorato Marco, tunc in Syria militem regente, seruatus est: qui Malichum statuerat occidere, quod nouis rebus studiasset. Cæsare uero adolescente & Antonio cum Bruto & Cassio bellum gerentibus, Marcus & Cassius exercitu de Syria conflato, quod magnum momentum, ubi usus poposcit, Herodes fuisset, ipsum quidem totius Syriae procuratore præficiuit. Herodes Syriae illi manus peditumque attributa: si autem bellum desisset, regnum quoque Iudeæ sic præficiuit Cassius se eidem delaturum esse pollicitus est. Emenit autem, ut Antipatro & spes & fortitudo filii, causa mortis fieret. Horum enim meiq[ue] Malichus, ministro quodam

regio pecunia corrupto mixtum ei ueneno poculū dari persuaderet. Atq; ille quidem iniustitiae Malichi p̄mū fuit post coniuiū mortuus, ut & alias strenuus rebusq; administrandis idoneus, & qui regnum recuperatum conseruasset Hyrcano. Malichus autem infensum propter suspicionem ueneni populum, negando placabat, si mulc̄ ut ualidior esset, armatorum sibi copias conquirebat. Nec enim Herodem cessaturum arbitrabatur, quinetiam mox cum exercitu necis paternæ uictor adueniret. Sed Phaseli fratri consilio, qui eum palam minime persequendū esse dicebat, ne vulgi seditio concitaretur, & purgantem se tunc Malichum patienter admisit, & suspicione liberum esse concedens, clarissimas paterno funeri celebrauit exequias. Conuersus autem in Samariam, & ciuitatem composuit seditione turbatam, perq; dies festos in Hierosolymā remeabat, præmissis ac comitantibus armatis: cui Hyrcanus, ita suadente ob metum Malicho, denunciat, ne alienigenas superinducat, indigenis festum pure casteq; celebrantibus. Herodes autē, & ipso qui præceperat, cui faq; contempta, nocte ingressus est. Iterumq; Malichus ad eum ueniens, Antipatrum flebat. Contraq; ille se falli, cum uix animi dolorem premeret, simulabat: & tamē de nece patris apud Cassium per epistolas questus est, cui propterea Malichus inuisus erat. Itaque non modo ut mortem patris uicisceretur, ei rescripsit: sed etiam tribunis quibus præterat, ut in causa iusta Herodi opem ferrent, occulte præcepit. Et quoniam capta Laodicia, undiq; ad Herodem conuenerant optimates cum munieribus & coronis, ipse quidem hoc ultioni tempus destinauerat. Malichus autem id Tyri fore suspicabatur, & filium suum tūc apud Tyrios obsidem, statuit subducere, & ipse in Iudeam fugam parabat. Salutis autem desperatio stimulabat, ut etiam maiora cogitaret: nam & Iudeorum gentem contra Romanos excitaturū se credidit, dum bello aduersus Antonium Cassius occupabatur, deiectionēq; Hyrcano facillime regnaturum. Sed profecto irridebat eius spēa fatale decretū. Etenimq; intenderet animum suspicatus Herodes, & ipsum & Hyrcanum ad cornam uocat. Deinde seruorum quendam instruendi coniuiū specie mittit. Sed res erat, ut tribu quis prædiceret ad insidias egredi: atque illi præceptorum Cassij memores, ad litus ciuitati proximorum armatis gladijs occurrit, ibiq; circumscriptum Malichum mulc̄ uulnēribus interficiunt. Hyrcanus autem statim concidit stupore dissolutus: uixq; anima recepta, Herodem percontabatur, quis Malichum occidisset. Et cum è tribu quis unus respondisset, Cassij præceptum: planè, inquit, & me & patriam meā Cassius seruat incolorem: qui amborum insidiatorem peremisit. Verum autē ex animo dixerit, an quod timore factum probaret, incertum est. Sed enim Malichum hoc modo ultus est Herodes.

De Herode accusato & vindicato.

Cap. x

An. lib. 14 cap. 29 **P**ostquam uero Cassius excessit è Syria, iterū Hierosolymis orta seditio est, cū Felix in Phaselum mouisset exercitum, & in Herodem, fratri p̄cna uellet necē Malichi vindicare. Casu autem Herodes cum Fabio Romano duce apud Damascum habitabat: & ne cupiens auxilio foret, morbo impediebatur. Interea Phaselus etiam sine cuiusquam auxilio superauit Felicem: probrumq; ingrati obiicitur Hyrcano, qui & Felici studiasset, fratremq; Malichi castella occupare permisit. Iam enim multa temuerat, omniumq; turiflum Massadam. Nec tamen ei quicquam contra uita Herodis potuit sufficere, qui mox ut conualuit, & alia recepit, & illum ex Massada supplicem dimisit, & Marionem Tyriorum tyranum ex Galilaea

Felix su
peratur

ex Galilaea pepulit: tria enim castella possederat: Tyrijsq; quos ceperat, uitam concessit omnibus: non nullos etiam donatos abire iussit, unā & sibi ciuitatis beneuelentiam, & tyranno comparans odium. Marion autem à Cassio quidem meruerat tyrannidem, qui tot Syriæ tyrannos prefecerat: sed ob Herodis inimicitias etiam Antigontum Aristobuli secum ducebat, & Ptolemæum, propter Fabium, quem Antonius sibi pecunia sociatum, adiutorem incepit habebat. Cuncta uero sacer Ptolemæus Antigono subministrabat. Contra quos Herodes instructus, in aditu Iudeæ commissio prælio, uictoria potitur: fugatoq; Antigono, redit in Hierosolymam, pro merito gestæ rei omnibus charus, ut etiam quibus antea despectus erat, tūc in eius familiaritatem sese dederint, propter Hyrcani affinitatem. Namq; is Herodes tampridem ex indigenis habuerat uxorem, non ignobilem, quæ Doris uocabatur, & Antipatrum ex ea suscepserat filium. Tunc autem duxerat Alexandri, cuius pater fuit Aristobulus, filiam Mariammen, Hyrcani neptem ex filia, atque inde regi familiaris erat. Sed ubi Cassio circa Philippos imperfecto, Caesar in Italiam, & Antonius in Asiam discesserunt: legatis ab alijs ciuitatibus ad Antonium missis in Bithyniam, etiam Iudeorum optimates accusatum ueniunt Phaselum & Herodem: quod illis rerum summam ui possidentibus, nomen tantum honorabile supereret Hyrcano. Ad quæ Herodes qui praesto erat magna pecunia placatum sic Antonium affecit, ut ne uerbum quidem inimicorum eius pateretur audire, & tunc quidem ita digressi sunt. Cum autem denuo Iudeorum primates centū viri, Antiochiae pro cap. 22 ximam Daphnen ad Antonium uenissent, amore Cleopatrae iam seruientem, delecti à ceteris, qui eloquentia & dignitate præstabant, aduersus fratres accusatorem proponunt. Respondebat autem Messala, causæ defensor, astante etiam propter affinitatem Hyrcano. Auditis deinde utrisque partibus, Antonius percontabatur Hyrcanum, quinam essent regēdis rebus aptissimi. Cumq; is Herodem, eiusq; fratres alij prætulisset, uoluptate repletus (nam & hospes eorum paternus erat, huius manissimeq; ab Antipatro suscepitus, eo tempore, quo in Iudeam cum Gabino uenerat) tetrarchas ambos declarat, totius eis Iudeæ procuratione permissa. Legatis autem id ægre ferentibus, quindecim eorum correptos, carceri tradidit, quos etiam penè occidit. Ceteros autem reiecit cum iniuria: unde maior tumultus Hierosolymis excitatus est. Denique mille legati iterum Tyram missi sunt, ubi commorabatur Antonius, in Hierosolymam paratus irruere. Et contra eos uociferantes, magistratus Tyriorum directus est, data ei licentia, ut quos comprehendisset, occideret: præceptoq; ut eorum potestatem confirmare curaret, qui tetrarchæ ipsius essent Antonij suffragio constituti. Ante hæc autem Herodes usque ad littus cum Hyrcano progressus, multis eos admonebat, ne & sibi interitus, & patriæ belli causa fierent, dum inconsiderate contendunt. His autem tanto magis id indigne ferentibus, Antonius missis armatis, multos occidit: multos etiam uulnerauit. Quorum & saucios cura, & mortuos sepultura Hyrcanus dignatus est. Non tamen ideo qui effūsiderant, quiescebant: perturbando enim ciuitatem, Antonium irritabat, ut etiā quos tonis occisi in uinculis haberet, occideret.

De bello Parthorum contra Iudeos & fuga Herodis ac fortuna Cap. xi

BArzapharne autem Parthorum satrapa Sytiā biennio post cum regis filio cap. 22 Pacoro detinente, Lysanias patris sui mortui successor Ptolemæi Minnæi filij, mille satrapæ talenta pollicitus & mulieres quingentas, ei persuadet ut Antigonum in regnum

in regnum inducerent, Hyrcatumq; deponerent. Impulsus igitur ab eo Pacorus, ipse quidem per maritima loca perrexit, Barzafarnem autem itinere mediterraneo iussit irrumperet. Sed maritimorum Tyrij Pacorum excluserunt, cum Ptolemaides eum & Sidonij receperissent. Ille autem quedam regium pincernam, cognominem suum, equitatus ei parte attributa, ad Iudeam iussit accedere, & exploraturu hostium consilium, & ubi usus exegisset, praesidio futurum Antigono, quibus Carmelum populantibus, multi Iudei ultra ad Antigonum confluunt, ad expeditionem alacriter animati. Ille autem ad locum qui Drymos dicitur, occupandum eos præmittit: ubi pugna Hiero, eomissa pugna, depulsiq; hostibus & effugatis, Hierosolymam cursu petebant: solymis auctiis multitudine, usque ad regiam processerunt. Excepti autem ab Hyrcano & Phaselio, forti acie in foro configunt. Ibiq; hostes in fugam uersos, pars Herodis in fanum concludit: custodesq; his sexaginta viros apponit, per ædes proximas colloctatos. Sed hos quidem infensus fratribus populus, igne consumit. Herodes autem iracundia peremptorum congressus cum populo, multos obtrucat: inq; dies singulos inuicem se se per insidias incursantibus, assidue cædes erant. Instante uero die festo, qui Petecoste uocatur, omnia circa templum, totaq; ciuitas plebe rustica repleta est, & pleraq; armata. Et Phaselus quidem muros, Herodes autem cum paucis dum regiam custodiebat, inuasusq; deimprouiso hostibus in suburbano, complures quidem peremit, omnes autem in fugam uertit. Echos in ciuitatem, alios in fanum, alios in extremum uallum includit. Interea pacis arbitrum Pacorum Antigonus petit admitti. Exoratus autem Phaselus & ciuitate & hospitio cum quingentis equitibus Parthum recepit, praetextu quidem componendæ seditionis uenientem, re autem uera ut adiuuaret Antigonum. Deniq; Phaselum dolo perpulit, ut ad Barzafarnæ legatus de pace proficeretur: quāuis multa dissuadente Herode, atq; ut insidiatorem occideret, neue se eius fallacijs dederet, admonente: natura enim barbaros fidē negligere. Exiit etiam Pacorus cum Hyrcano, quo minus suspectus esset: nonnullisq; felicitis equitibus apud Herodem, quos Eleutheros uocant, cum cæteris Phaselum prosequebatur. Sed ubi ad Galilæam uenerunt, indigenas quidem dissidentes atq; armatos offendunt: satrapam uero cōueniunt satis callide & officijs amicitiae dolos tegentem. Deniq; postq; dona eis dedit, redeuntibus insidias posuit. Illi autem in mariitimum quendam locum deducti, cui nomen est Ecdippon, fraudem intelligunt. Ibi enim de promissis mille talentis audierunt: & quod Antigonus plerasq; mulieres ex his quas ipsi haberent, inter quingetas Parthis deuouisset: quodq; sibi semper à barbis præstruerentur insidiae, ac olim capti essent, nisi mora fuisset dum Hierosolymis caperetur Herodes, ne sibi praescius quæ de his ageretur, caueret. Hæc iam noua uerba erat solum, nam & custodes haud procul abesse conspiciebat. Et tamē Phaselus Hyrcanum deserere non sustinuit, quamuis eum sapienter Offilius ut fugeret: cui Saramalla Syrorum tunc ditissimus dixerat, que in modum essent omnia de insidijs constituta. Sed conuenire satrapam maluit, atq; in os exprobrare, quod se insidijs appetisset: ac maxime quia pecuniae causa talis exticisset, cum plus ipse pro salute datus esset, q; pro regno promisisset Antigonus. Ad hęc Parthus subdola satisfactione iureq; iurando suspicioe deprecatus, perrexit ad Pacorum: statimq; à Parthis qui remâserant, quibusq; iussum erat, Phaselus atq; Hyrcanus comprehenduntur, periuriā simul ac perfidiam execrantes. At interim pincerna ad hoc missus, Herodem capere moliebatur: eumq; fallere, ut extra murum procederet,

sicur

fecit sibi mandatū fuerat, conabātur. Ille autem suspectos habere solitus barbaros,
 & tunc minime dubitans in hostes incidisse literas quae insidias indicarent, prodire
 molebat: quançz satis idoneam causam Pacorus obtenderet, epistolas portantibus
 obviā ire debere: nec enim ab hostibus esse captos, aut quicquam de insidijs, sed
 quę Phaselus gessisset, his contineri. Iam dudum autem ab alijs audierat Herodes,
 fratrem suum Phaselum esse correptū: & Hyrcani filia Mariam prudentissima
 fœminarū, multis eū precibus ne prodiret orabat, nēue se crederet manifestis iam
 conatibus barbarorum. Adhuc autem Pacoro cum socijs deliberante, quoniam mo-
 do clām patraret insidias, nec enim fieri posse, ut tantæ sapientiæ vir ex aperto circū
 veniretur, nocte Herodes cum propinquissimis sibi ad Idumæam ignaris hostibus
 proficiuntur. Eo cognito, Parthi eum persequebantur. Et ille matrem quidem fra-
 tresqz suis, desponsatamqz puellam cum matre, minimoqz fratre prætendere iter
 fuisset. Ipse autem caute cum famulis suis barbaros retentabat: multisqz per omnes
 conflictus interemptis, ad castellum Massada properabat. Grauiores autem in fu-
 ga Parthis Iudeos expertus est. Qui cum semper molesti fuissent, à sexagesimo ta-
 men civitatis stadio aliquandiu etiam decertauerūt. Vbi Herodes uictoria po-
 titus, cum mulcos interfecisset, ipsumqz locum in memoriam præclari facinoris ædi-
 ficatum, locupletissima exornauit regia, arcemqz in eo munitionem cōdidit, ac de
 suo nomine Herodium vocauit. Et tunc quidē cū fugeret, multos sibi adiungebat. victoris
Herodis
 Postea uero quād Thresam Idumeæ peruenit occurrit ei frater Iosephus, turbāqz
 sequentium diminui persuadet: nec enim capacem esse tantæ multitudinis Massa-
 dam. Erat autem supra quād nouem milium multitudo. Itaqz paruit Herodes e-
 tis confilio, & impares quidem necessitati per Idumæam dimisit cum viatico, lectis
 simos autem maximeqz necessarios tenuit, atque ita in castellum receptus est. De-
 inde octingentis ibi relictis, qui mulieres defenderent, item qz commeatu, qui satis
 esset obsclusis, ipse in Petram civitatem Arabiæ perrexit. Parthi autem apud Hiero-
 solum in prædam uersi, in fugientium domos ac regiam irruerāt, solis Hyrcani
 pecunij abstinentes: quæ trecenta talēta superabant, aliorū uero spe minores inuenie-
 bantur: quoniam Herodes iam pridem barbarorum perfidiam suspicans, quicquid
 erat in opibus preciosum, in Idumæam multo ante comportauerat: eiusqz sociorū
 iidem quisque fecerat. Veruntamen postquam præda potici sunt Parthi, ad hoc
 iniuriae processerūt, ut omnem terram illam bello implacato replerent, Marisa quo-
 que civitate uastata: nec solum Antigonum regem cōstituerent, uerum etiam Pha-
 selum & Hyrcanum uincitos ei truderent uerberandos. At ille Hyrcani quidem au-
 riculas dentibus truncat, ut ne solitus quidē mutatis rebus unquam pontificatum
 recipiat: ab integris enim celebrari sacra oportet. Phaseli uero uirtute præuentus est
 Antigonus. Qui cum nec ferri copiam, nec manus liberas haberet, ad saxū fracto
 capite interiit: atqz ita probato, quod uerus Herodis frater esset, Hyrcanusqz dege-
 nerasset, uiriliter moritur: dignum anteacta uita obitum affsecutus. Fertur tamen &
 aliud, quod ex illa quidem plaga resipuerit, sed ueluti curandi eius causa, missus ab
 Antigono medicus, uenenis malis uulnus expluerit, eoqz illum pacto peremerit.
 Verumuis autē uerius sit, præclarū habet initium. Deniqz aiunt eum, priusquam effla-
 set anima, cognito ex quadā muliercula, quod Herodes euasisset, dixisse: Nunc bo-
 tuo animo discedam, qui ultore inimicorū tuum reliquerim. Ille quidem hunc exitū
 habuit. Parthi autē, quançz mulietibus caruerint, quas maxime cupiebant, rebus
tamen

tamen cum Antigono apud Hierosolymam compositis, uinctū in Partibiam filio
canum ducunt. Herodes autē obstinatus in Arabiam, uelut adhuc uia fratre suo,
festinabat: ut pecunias ab rege acciperet, quibus solis exoratum iri pro Phaselo spe-
rabit auaritiam barbarorum. Etenim cogitabat, si Arabs minus memor fuisset pa-
ternæ amicitiae, animoq; liberali parcior, uel mutuum ab eo sumere, quod redem-
ptionis causa præberet: pignori opposito ipsius filio, quem redimeret. Secum enim
habebat fratri filium, septem annos natum: trecentac; talenta dare decreuerat, in
terpositis prectioni Tyrijs. Sed profecto studium fortuna præuenierat: & Phaselo
mortuo, nequicquam fratrem diligebat Herodes. Non tamen uel apud Arabas sū-
tam amicitiam reperit. Denique Malichus rex eorum, præmissis qui hoc admone-
rent, quamprimum reuerti eum ex finibus suis iubet, simulatione quidem Partbos
per legatos petisse, ut Herodem Arabia pelleret: certa uero causa fuit, quod uicem
Antipatro debitā negare proposuerat, neq; pro beneficijs ab eo perceptis, aliquid
eijs filijs gratia rependere, consolationis egentibus. Impudentiæ uero suasores ha-
bebat, qui Antipatri uellent abiurare deposita. Erant autem circa eum potentissimi
Proinde Herodes, ubi Arabes ex ea sibi causa hostes esse deprehēdit, undē amici-
simos existimabat, eaq; respondit nuncij, quæ dolor imperauit, Aegyptum uetus
recedit. Et prima quidem uespera in quoddam agreste fanum, dum post se relictos
reciperet, diuertit. Postero autem die, cum Rhinocolurā peruenisset, fratri ei mortis
nunciatur. Acceptoq; tanto luctu, quantum curarum æstum deposuit, ibat ulterius.
Itaque Arabem sero facti pœnituit: & qui reuocarent eum, quem contumeliose
tractauerat, uelociter misit. Herodes autem in Pelusium peruenierat: ibiq; transitu
prohibitus ab eius rei speculatoribus, rectores adit: & illi famam uiri dignitatemq;
reueriti, Alexandriam eum prosequuntur. Ingressus autem ciuitatem, à Cleopatra
honorifice suscepimus est, ducem sibi militū fore eum, ad ea quæ parabat, existimans
te. Posthabitatis autem reginæ precibus, neque hiemis asperitatē, neq; marina discri-

Herodes Ro-
manu nauigat
mina, quo minus nauigaret Romā, extinxit. Circa Pamphiliam uero periclitatus,
maiore oneris parte reiecta, uix in Rhodum uehementer bello Cassij uexatam, sal-
tus euadit. Amicorum autem suorum, Ptolemaei & Saphinij receptus hospitio, li-
cket rei pecuniariæ premetetur inopia, maximam tamen ædificat natum tritemen:
eaq; cum amicis delatus Brundusium, atque inde continuo Romam profectus, fa-
miliaritatis paternæ gratia primum cōuenit Antonium: eiq; tam suas quam totius
generis clades exponit: quodq; affectibus suis in castello relictis, atq; obsidione ein-
ctis, ad eum hymene supplex nauigasset. Itaque tantæ miseracionis casum miseratus
Ab.lib. 14 cap. 13 Antonius, & memoria quidē iunctæ cum Antipatro dexteræ, tum uero ipsius qui
aderat, contemplatione uirtutis, etiam tunc eum regem cōstituere proposuit Iudeo-
num, quem ipse tetrarcham antea fecerat. Non minus autem, quam fauore Hero-
dis, odio ducebatur Antigoni. Hūc enim & seditionum, & Romanis inimicum esse
arbitrabatur, Cæsarem quidem habebat, multo quam ipse paratus renouante An-
tipatri expeditiones, quas in Aegypto cum eius patre pertulerat: & hospitium & in
rebus cunctis benevolentiam: cum præter hæc ipsius quoq; Herodis strenuitatem
gerneret. Veruntamen & senatum cōuocabat, ubi Messala, & post eum Arratinus,
astante Herode, patris eius merita, & ipsius circa populum Romanum fidem: pro-
sequebantur, quo simul hostem Antigonum demonstrarent: non solum quod in
tra breve tempus dissidere cœpisset, uerum etiam quod antea quoque populo Ro-
mano